FONDAZIONE

di ROMA

Prot.n. del &06 /24 olel o4 1o |20ed

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per la gestione integrata dei servizi di biglietteria e
gestione casse, controllo accessi, centralino e reception, presidio rettilario, presidio varco uscita e
accoglienza all'interno del Bioparco di Roma (CIG: AO155A5FES) - Determina di aggiudicazione
definitiva efficace.

PREMESSO CHE:

Con determina a contrarre del 3 agosto 2023, prot. n. 538, questa Amministrazione ha deliberato

di indire la gara per I'affidamento della gestione integrata dei servizi di biglietteria e gestione casse,

centralino e reception, sorveglianza rettilario, accoglienza all'interno del Bioparco di Roma, da

aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente pili vantaggiosa ai sensi dell'art. 108

del d.Igs. n. 36/2023 (il "Codice”), per una durata contrattuale di n. 3 anni, con opzione di rinnovo di

n. 1 anno, opzione di affidamento di servizi analoghi ed opzione di proroga tecnica per il tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo

contraente;

[l valore massimo stimato dell’affidamento & pari ad € 2.740.130,34 al netto di Iva e/o di altre

imposte e contributi di legge, che comprende:

Importo a base d'asta (3 anni) 1.769.099,68

Opzione di rinnove (un anno) 589.699,89

Proroga tecnica di 6 mesi 284.849,95

Oneri della sicurezza (4 anni e 6 mesi) 23.6821,82

Servizi analoghi aggiuntivi (4 anni e 6 mesi) 62.859,00;

Entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte degli operatori:
¢ RTI La Service srl/Securitas Metronotte Toscana srl

Le Macchine Celibi soc. coop.

NTA srl _

RTI Vivaevents srl/Gia.ma. srl

Societa Cooperativa Culture

RTI Hexiss/H501 srl

RTI Maggio 82/SocioCulturale s.c.s.

In data 13 novembre 2023 si & svolta la prima seduta pubblica telematica per 'apertura e la

verifica della Documentazione amministrativa;

Con note del 27 novembre 2023 la Fondazione ha rivolto a sei offerenti, via piattaforma, richieste

di integrazione del DGUE e/o delle dichiarazioni presentate;

Entro il 4 dicembre 2023 le ditte hanno riscontrato esaustivamente le richieste;

Con determina del Presidente della Fondazione del 13 novembre 2023 prot. n. 728 si & proceduto

alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte,- composta da:

dott. Paolo Vanacore, Presidente, dott.ssa Barbara Nava, componente e dott.ssa Michela Nulli. La

Commissione giudicatrice si & riunita in seduta riservata ed ha completato I'attivita di valutazione

dell'offerta tecnica e di attribuzione del punteggio tecnico;

In data 16 febbraio 2024 si & svolta [a terza seduta pubblica telematica per I'apertura e la verifica

delle offerte economiche;

Warld Assoctition ot
2003 it Aguatoing.
WERZA YUt dor
Lonsirvatiol

A meereber of

Viale del Giarding Zoologico, 20 C.F. e P. VA 05384961008 Tel, 06.3608211
00167 Roma RPG 302/2004 Fax 06,3207389
REA 1084821/2004 WWW.bIoparco.it @




FONDAZIONE
BIOPARCO
di ROMA

Ai sensi dell'art. 54 del Codice, la stazione appaltante ha esercitato la facolta di verificare la
congruitd delle offerte che presentavano lo sconto pit basso; pertanto, I RUP ha richiesto
giustificativi, in particolare in relazione al costo del lavoro, una prima volta, il 20 febbraio 2024, al
RTI La Service srl/Securitas Metronotte Toscana srl, al RTI Hexiss sri/H501 srl ed alla Cooperativa
Le Macchine Celibi ed una seconda volta, il 15 marzo 2024, al RTI La Service srl/Securitas
Metronotte Toscana srl ed al RTI Hexiss srl/H501 srl ;

Entro il 20 marzo 2024 la Fondazione ha ricevuto i chiarimenti richiesti e, ritenutili esaustivi, ha
proceduto a calcolare i punteggi:

Punteggi Tecnico Economico Totale
HEXISS 54,42 . 30,00 84,42
LA SERVICE 62,51 18,02 80,52
COQP CULTURE 70,00 10,41 80,41
MACCHINE CELIBI 60,69 17,11 77,80
MAGGIO '82 89,96 3,08 73,04
NTA 54,12 6,42 60,54
VIVAEVENTS 54,09 1,93 56,02

I 26 marzo 2024 la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione al RTI Hexiss
sri/H501 srl’ e, successivamente, si & proceduto alla comprova dei requisiti di partecipazione.
Avendo accertato la carenza del requisito della regolarita fiscale in capo alla mandataria Hexiss srl
e 'insussistenza dei presupposti per mantenere in gara il RTI nella persona della mandante, la
Fondazione in data 21.08.2024 ha comunicato al raggruppamento l'esclusione della gara per
carenza dei requisiti di partecipazione di cui agli arft. 94 ¢. 6 e 95 ¢. 2 del Codice nonché per grave
illecito professionale consistente nella falsa dichiarazione.
Conseguentemente, il 22 agosto 2024 la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione
al secondo classificato, RTI La Service srl/Securitas Metronotte Toscana srl, e, successivamente,
la Fondazione ha proceduto alla comprova dei requisiti di partecipazione.
La comprova ha avuto esito positivo.
Per tutto quanto sopra, il Presidente della Fondazione Bioparco di Roma

DETERMINA

- di approvare | verbali della procedura di gara aperta europea per l'affidamento della
gestione integrata dei servizi di biglietteria e gestione casse, controllo accessi, centralino
reception, presidio rettilario, presidio varco uscita e accoglienza all'interno del Bioparco di
Roma (CIG: A0155A5FES);

- di approvare la proposta di aggiudicazione della suddetta procedura di gara al concorrente
RTI La Service sri/Securitas Metronotte Toscana srl, e, quindi, di approvare
I'aggiudicazione definitiva efficace al predetto raggruppamento;

- di procedere alla pubblicazione della presente Determina di aggiudicazione sul sito
istituzionale della Fondazione, sezione Amministrazione Trasparente —~ Bandi di gara e
contratti;

- di procedere all'esecuzione d'urgenza del servizio ai sensi dell'art. 17 cc. 8 e 9 del Codice,
sussistendo le ragioni d'urgenza dovute alla circostanza che il gestore uscente (NTA srl),
che esegue il servizio in regime di proroga tecnica, nello scorso mese di agosto ha
deliberato la propria liquidazione volontaria e che, nelflo stesso periodo, i lavoratori dello
stesso applicati al Bioparco hanno rappresentato, in ragione del mancato pagamento delle

gfmﬁé &J%Tgwﬁaﬁ?ﬁ gt
o0 gnd Agumhimg
WRZA | Unilock for
Conservation

A wiersber of

EAZA =

Viale del Glardine Zooiogico, 20 C.F. e P. VA 05384861008 Teol. 06.3608211
00197 Roma RPG 302/2004 Fax (08.3207389

REA 1084821/2004 www.bioparco.if I @)




FONDAZIONE
BIOPARCO
di ROMA

ultime retribuzioni, la volonta di astenersi dalls attivitd esecutive, richiedendo, tramite
sindacato, il pagamento sostitutivo, da parte della Fondazione, delle proprie spettanze;
pertanto, la prosecuzione del rapporto con NTA, nelle more della stipulazione del contratto
con il nuovo aggiudicatario, rischia di non garantire la regolare esecuzione delle prestazioni
di customer care, essenziali per il funzionamento del Bioparco;

- di procedere alla stipula del contratto di appalto nei termini e nella forma di cui all'arf. 18
del Codice, previa trasmissione, da parte dell'aggiudicatario, della garanzia definitiva,
nonché comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Il Presidente della Fondazione Bioparco di Roma

2, World Associafing of
A mervber of gﬁ?ﬁ gﬁ}ﬁf}fj‘g
Lonsermiion
Viale del Giardino Zoologico, 20 C.F. e P VA 05384961008 Tet, 06.3808211
00197 Roma RPG 302/2004 Fax 06,3207388

REA 1084821/2004 wwiw.bioparco,it




